De accessione.

§. 26. Si tamen alienam purpuram vestimento suo quis intexuerit : licet pretiosior sit purpura , tamen accessionis vice cedit vestimento ; et qui dominus fuit purpuræ , adversus eum qui subripuit , habet furti actionem , et conditionem : sive ipse sit , qui vestimentum fecit , sive alius : nam extinctæ res , licet vindicari non possint , condici tamen à furibus , et quibusque aliis possessoribus possunt .

De confusione.

§. 27. Si duorum materiae ex voluntate dominorum confusæ sint , totum id corpus , quod ex confusione fit , utriusque commune est : veluti si qui vina sua confuderint , aut massas argenti vel auri conflaverint . Sed et si diversæ materiae sint , et ob id propria species facta sit :
forté

d'argent ou de cuivre qui appartenoit à autrui ; ou on a composé une liqueur avec le vin et le miel d'autrui ; ou on a fait un emplâtre avec les onguens d'autrui , ou un habit avec la laine d'autrui ; ou on s'est servi des planches d'autrui pour fabriquer un vaisseau , faire une armoire ou des bancs . Les Sabinien et les Proculéien ont été fort divisés sur cette question ; enfin on a adopté un sentiment mitoyen , c'est celui de ceux qui pensent que si l'ouvrage peut retourner à ses premiers principes et revenir dans son premier état de matière brute , il appartient au maître de la matière , autrement il doit appartenir au maître de l'ouvrage . Par exemple un vase travaillé peut être réduit à la matière de cuivre , d'argent ou d'or qu'on a employée pour le faire ; mais le vin , l'huile ou le blé ne peut plus revenir en raisins , en olives ou en épis . Lorsqu'on a fait un ouvrage , partie avec sa matière , partie avec celle d'autrui ; par exemple si on compose une liqueur avec son vin et le miel d'un autre , un emplâtre avec ses onguens et ceux d'un autre , un habit avec sa laine et celle d'un autre , il est hors de doute que celui qui a fait l'ouvrage en est entièrement le maître , parce qu'il a fourni non-seulement sa façon , mais encore partie de la matière .

26. Mais si quelqu'un décore son habit d'un nœud de pourpre appartenant à autrui : quoique ce nœud soit plus précieux que l'habit , il appartiendra néanmoins au maître de l'habit comme en étant un accessoire . L'ancien maître du nœud de pourpre aura contre celui qui l'a pris , l'action pénale du vol et la condition furtive : car , quoiqu'il soit vrai qu'on ne puisse point demander par action réelle une chose qui n'existe plus , on peut cependant en demander la restitution par une action personnelle (ou condition) tant contre le voleur que contre tout autre qui l'auroit eue en sa possession .